
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.ro    57 del 03-12-2022 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione Convenzione tra il Comune di Cressa e 
l'Associazione Canile Rifugio Paquito per il Servizio di Ricovero, 
mantenimento e cura dei cani randagi rinvenuti sul territorio del Comune - 
Durata  Anni 2023  2024  2025 
 
 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 11:00, nella 
sede comunale; 
 
Previa convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

Gattoni Mauro Sindaco Presente 
Beltrame Giuseppe Vice Sindaco Presente 

Pagani Massimo Assessore Assente 

 
Totale Presenti    2, Assenti    1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Lorenzi Dorella. 

   COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la Legge quadro del 14.08.1991, n. 281, in materia di animali da 
affezione e prevenzione del randagismo, la quale dispone che debba essere 
assicurata la corretta convivenza tra uomo e animale e la tutela della salute 
pubblica; 
 
VISTO che l’art. 4 della stessa Legge stabilisce che i Comuni, singoli o 
associati, provvedano al risanamento dei canili Comunali se esistenti, o 
provvedano alla costruzione di rifugi per i cani; 
 
VISTO che il Comune di Cressa non è dotato di un proprio canile rifugio 
dove ospitare gli animali dopo il periodo di osservazione sanitaria presso il 
canile sanitario consorziato con sede nel Comune di Borgomanero; 
 
RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni N. 50 del 23.12.2017 e 
N.61 del 14.12.2019 con le quali sono state approvate Convenzioni con  
l’Associazione Canile Rifugio “PAQUITO”  con sede in Fontaneto d’Agogna 
(NO) in Via Amendola n.48, per il servizio di  ricovero,  mantenimento e cura 
dei cani randagi rinvenuti sul territorio, rispettivamente per gli anni 2018-
2019 e  dall’anno 2020 al 2022 per l’importo forfettario annuo, calcolato 
moltiplicando l’importo di €. 0,40 per il numero di abitanti residenti al 31 
Dicembre di ciascun anno, fino ad un massimo di n.3 cani presenti in 
struttura e, aggiungendo, eventualmente, l’importo giornaliero di 1 Euro per 
ogni cane presente in struttura ulteriore ai primi tre, per tutto il periodo di 
ricovero; 
 
VISTO che l’Associazione Canile Rifugio “PAQUITO”, con sede in Fontaneto 
d’Agogna (NO) in Via Amendola n.48, la quale ha sempre operato in questi 
anni con piena soddisfazione, ha proposto nuovamente una Convenzione da 
stipularsi con il Comune di Cressa per il servizio sopradetto, pervenuta in 
data 28.11.2022, Ns. Prot. n. 5202, che si compone di n. 14 articoli, 
mantenendo invariate le modalità di gestione e applicando le seguenti 
condizioni economiche con gli opportuni adeguamenti rispetto alle 
precedenti: 
 

a. Importo forfettario annuale €. 0,45 per abitante, calcolato 
moltiplicando €.0,45 x il numero di abitanti residenti al 31.12.2022,  
fino ad un massimo di n.3 cani presenti in struttura 

b. L’importo giornaliero di 1 Euro per ogni cane presente in struttura 
ulteriore ai primi tre, per tutto il periodo di ricovero, nel caso siano 
presenti 4 o più cani. 

 
RITENUTA meritevole di approvazione tale proposta di convenzione con il 
sopra nominato canile rifugio, che si compone di n. 14 articoli e che 
comporta quindi una spesa forfettaria annua, con l’applicazione degli 
adeguamenti in relazione all’aumento dei costi, pari a €.717,75 + IVA, con la 
possibilità di avere fino a n. 3 cani ricoverati in struttura compresi in tale 
importo;  



VISTO il  parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla 
regolarità tecnica della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del 
D.L. n.174/2012, convertito in Legge 213/2012; 
 
ACQUISITO inoltre il parere favorevole espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in 
Legge 213/2012; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 3 della Legge 7.08.1990, n.241 e s.m.i.; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di 
mano 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare l’unita Convenzione, composta da n. 14 articoli e che, 
allegata al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale, con 
l’Associazione Canile Rifugio “PAQUITO” con sede in Fontaneto d’Agogna 
(NO) in Via Amendola n.48, per il servizio di ricovero, mantenimento e cura 
dei cani randagi rinvenuti sul territorio, per la durata di tre anni, 
dall’1.01.2023 al 31.12.2025, che prevede una spesa forfettaria annua pari a 
€. 717,75 + IVA (calcolata moltiplicando €. 0,45 per il numero degli abitanti), 
comprensiva della custodia di n. 3 cani, oltre €. 1,00 + IVA al giorno a 
partire dal quarto cane ospitato in struttura. 
 
2. Di dare atto che l’importo, quantificato presuntivamente in €. 717,75 + 
IVA annuale, verrà imputato sull’intervento codice 03.01.103 del 
predisponendo Bilancio 2023-2025, sui rispettivi Esercizi Finanziari annuali. 
 

^^^^^^^^^^^^^ 
 
Con successiva votazione che da’ il seguente esito: 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di 
mano 
 

D E L I B E R A 
 
Di  dichiarare il presente atto  immediatamente  eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000,  n. 267. 
 

 
^^^^^ 

        



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mauro Gattoni F.to  Dorella Lorenzi 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Reg. pubb. N. 555 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio sul sito internet istituzionale di questo Comune per 15 giorni   
consecutivi a partire dal 28.12.2022  e contestualmente comunicata in elenco ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
Cressa, Lì    28 Dicembre 2022        
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Dorella Lorenzi 
 
________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Cressa, Lì    28 Dicembre 2022        
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Dorella Lorenzi 
  
 
________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
web per 15 giorni consecutivi,  senza reclami 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA            per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs.18.08.2000 n. 267: 

Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


